№1-35/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Тверь 20 февраля 2020 года 

Пролетарский районный суд г. Твери в составе

председательствующего судьи Блохиной П.Е., 

с участием государственного обвинителя Тверского межрайонного транспортного прокурора Степанова М.А., 

подсудимой ФИО6,

защитника – адвоката Иванова М.Ю.

при секретаре Овсеенко Е.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, привлекавшейся к административной ответственности,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

установил:

ФИО6 совершила незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Преступление имело место при следующих обстоятельствах.

ФИО6, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, в нарушение порядка оборота наркотических средств, установленного Федеральным законом Российской Федерации от 08.01.1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», 10.12.2019 года примерно в 15 часов 30 минут, имея умысел на незаконное приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта, с целью личного употребления приобрела путем «закладки», расположенной на земле в лесополосе примерно в 600 метрах от дома 122 по Песочному переулку д. Старая Константиновка Калининского района Тверской области, предварительно заказанное и оплаченное ею через сайт «Старварс» посредством сети Интернет, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,93 г. Сверток с указанным наркотическим средством ФИО6 убрала в правый нагрудный карман своей куртки, намереваясь впоследствии самостоятельно употребить, и стала хранить при себе, совершив тем самым незаконное приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта.

Продолжая реализовать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение указанного наркотического средства без цели сбыта ФИО6 вернулась домой и по месту жительства: 

<

адрес>, употребила часть вышеуказанного наркотического средства. Оставшуюся часть она пересыпала в другой бумажный сверток, который убрала в пачку из-под сигарет и положила в карман своей куртки. После этого ФИО6 поехала на работу, расположенную на ст. Чуприяновка, при этом сверток с наркотическом средством находился при ней в кармане ее куртки. На следующий день 11.12.2019 года в 09 часов 54 минуты она, по завершении рабочей смены, на ст. Чуприяновка осуществила посадку на электропоезд №6704 сообщением «Москва – Тверь», на котором проследовала до ст. Тверь. В 10 часов 06 минут 11.12.2019 года данный электропоезд прибыл на ст. Тверь, расположенную по адресу: 

<

...>, после чего ФИО6 вышла из вагона и направилась по платформе №3 в направлении здания железнодорожного вокзала Тверь, где на платформе №3 у здания турникетного павильона в 10 часов 11 минут была задержана сотрудниками полиции. В ходе проведения личного досмотра 11.12.2019 года в 10 часов 45 минут в помещении кабинета №212, расположенного в административном здании ЛО МВД РФ на ст. Тверь по адресу: 

<

...>, у ФИО6 в правом нагрудном кармане куртки был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой 0,93 г (справка об исследовании №1419 от 11.12.2019 года, заключение эксперта №1250 от 21.12.2019 года).

В соответствии с Постановлением Правительства от 30.06.1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» - N-метилэфедрон и его производные включены в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. В соответствии с Постановлением Правительства от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров, для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер обнаруженного и изъятого у ФИО6 наркотического средства является значительным.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО6 вину в совершенном преступлении признала полностью, от дачи показаний отказалась в соответствии со ст.51 Конституции Российской Федерации.

Из показаний ФИО6, данных в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой, и оглашенных судом в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, следует, что она периодически около 1,5 лет употребляет наркотические средства «соль» и «марихуана» путем курения. Какого-либо лечения от наркозависимости она не проходила, наркозависимой себя не считает. Ей известно, что наркотические средства в настоящее время можно приобрести посредством сети интернет, через торговую интернет площадку «Гидра», магазин «Старварс». Наркотические средства она употребляет в небольшом количестве около 3-х или 4-х раз в месяц. 10.12.2019 года в дневное время она одна находилась дома по адресу: 

<

адрес> и решила употребить наркотическое средство «соль». С этой целью она со своего телефона в сети интернет через торговую интернет площадку «Гидра» в магазине «Старварс» заказала наркотическое средство «соль» массой 0,7 грамма. Далее ей прислали номер банковской карты, на которую она должна была перевести денежные средства. После этого она со своей банковской карты совершила перевод на сумму 1500 рублей. Через некоторое время ей прислали координаты и фото места, где находится заказанное ею наркотическое средство. Согласно данным координатам закладка с наркотиками находилась в районе д. Старая Константиновка в лесополосе у карьеров. Она доехала до д. Старая Константиновка и проследовала по указанным координатам. Следуя координатам и фото, она нашла указанное место, которое располагалось примерно в 600 м от крайнего дома. Закладка с наркотиком была прикопана в земле между двумя большими деревьями. Около 15 часов 30 минут она раскопала немного землю и обнаружила сверток из синей изоленты, подняла данный сверток, в котором находилось два пакетика: один с наркотическим средством «соль», которое она заказала, и второй с наркотическим средством «марихуана», которое прилагалось в качестве бонуса. Забрав этот сверток, она вернулась домой. Всю переписку на сайте и информацию о переводе денежных средств она сразу удалила. В 17-00 10.12.2019 года, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, она употребила часть наркотического средства «соль», а оставшуюся часть вещества переложила в сверток из бумаги. Марихуану она тоже переложила в бумажный сверток. После чего оба свертка положила в пачку из-под сигарет, которую убрала в свою куртку. В вечернее время она направилась на работу – в магазин, расположенный на станции Чуприяновка. Приобретенные ею ранее наркотические средства она взяла с собой. Отработав смену, в 9:54 11.12.2019 года она села в электропоезд на станции Чуприяновка, на котором проследовала до станции Тверь. Выйдя из вагона, она направилась по платформе к выходу в город, однако в это время к ней подошли сотрудники полиции, предъявили служебные удостоверения. Один из сотрудников полиции спросил, нет ли у нее веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, на что она ответила, что с собой у нее имеются наркотические средства. После её ответа, сотрудники полиции предложили ей пройти с ними в отдел полиции. В помещении ЛO МВД России на ст. Тверь был проведен ее личный досмотр. На вопрос о наличии запрещенных веществ она сразу ответила, что при ней имеются наркотические средства - «соль» и марихуана. После чего сотрудник полиции достала из внешнего кармана ее куртки пачку из-под сигарет, в которой находились два свертка, развернула сверток №1 и увидела, что внутри находится вещество белого цвета - «соль», после этого она развернула сверток №2 и обнаружила, что в нем находится вещество растительного происхождения – марихуана. Далее два свертка были изъяты у нее и упакованы в бумажный конверт белого цвета, на котором расписались понятые. По данному факту был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались понятые и ФИО6 Замечаний и заявлений по поводу произведенных действий ни от кого не поступило. На вопрос откуда у нее данные наркотические средства, она честно призналась, что данные наркотические средства она приобрела путем «закладки» 10.12.2019 года около 15 часов 30 минут в лесополосе, расположенной у д. Старая Константиновка Калининского района Тверской области, предварительно заказав через сеть интернет. Она приобрела данные наркотические средства для собственного потребления, без цели дальнейшего сбыта (л.д.63-66).

Кроме признания вины виновность ФИО6 подтверждается совокупностью исследованных доказательств:

- показаниями свидетеля ФИО1, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 11.12.2019 года примерно в 10-40 к ней подошли сотрудники транспортной полиции ЛО МВД России на станции Тверь и попросили ее поучаствовать понятой при проведении личного досмотра женщины. Она согласилась и совместно с сотрудниками полиции и еще одной женщиной – понятой проследовала в помещение каб. 212 Линейного отдела МВД РФ на ст. Тверь по адресу: 

<

...>, где в ее присутствии и присутствии второй женщины-понятого сотрудница полиции произвела личный досмотр женщины, которая представилась как ФИО6. Перед проведением личного досмотра сотрудница полиции предложила ФИО6 добровольно выдать находящиеся при ней запрещенные в гражданском обороте вещества или предметы. ФИО6 сообщила, что при себе у нее в правом кармане куртки в пачке из-под сигарет находятся свертки с наркотическими средствами: марихуана и «соль». После чего сотрудница полиции достала из правого кармана пачку из-под сигарет, внутри которой сотрудница полиции обнаружила два свертка из отрезков бумаги, перемотанные прозрачной лентой скотч. Внутри одного свертка находилось порошкообразное вещество светлого цвета, а во втором - вещество растительного происхождения зеленого цвета, больше в ходе досмотра ничего не обнаружено. Вышеуказанные свертки с веществами были изъяты, упакованы в бумажный конверт, который был опечатан. Сотрудница полиции поинтересовалась у ФИО6, откуда у нее данные свертки с веществами. ФИО6 пояснила, что в приобрела их для собственного потребления 10.12.2019 года примерно в 15-30 путем «закладки», предварительно заказав через сеть интернет (л.д.41-43);

- показаниями свидетеля ФИО2, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 11.12.2019 года примерно в 07-00 в ЛО МВД России на станции Тверь поступила оперативная информация, о том, что ФИО6, проживающая по адресу: 

<

адрес>, 11.12.2019 года прибудет на ст. Тверь в электропоезде сообщением «Москва-Тверь» прибытием на ст. Тверь в 10:07, будет одета в куртку защитного цвета, светлые кроссовки, темные брюки, при себе может иметь наркотические средства. С целью проверки полученной информации он совместно с о/у ГКОН ЛО МВД РФ на ст. Тверь ФИО5 в 10 часов 00 минут прибыли на станцию Тверь, расположенную по адресу: 

<

...>, и взяли под наблюдение платформу № 3. В 10 часов 06 минут к платформе прибыл электропоезд №6704 «Москва-Тверь». В 10 часов 10 минут в пассажиропотоке была выявлена ФИО6, которая следовала по платформе №3 по направлению к зданию ж/д вокзала станции Тверь. В 10 часов 11 минут на платформе №3 у здания турникетного павильона они подошли к ней, представились, предъявили служебные удостоверения и сообщили, что она задержана по подозрению в незаконном приобретении и хранении наркотических средств. ФИО6 сопротивления не оказывала и была доставлена в помещение кабинета №212, расположенного в здании ЛО МВД РФ на станции Тверь по адресу: 

<

...>. ФИО6 было объявлено, что будет произведен её личный досмотр. Для участия в личном досмотре в качестве понятых были приглашены две женщины, проводила досмотр следователь СО ЛО МВД РФ на станции Тверь ФИО3 Он при проведении досмотра не присутствовал. Но позже от ФИО3 ему стало известно, что в наружном кармане куртки ФИО6 была обнаружена пачка из-под сигарет, внутри которой находились два свертка: в одном было порошкообразное вещество светлого цвета, а во втором – вещество растительного происхождения зеленого цвета. Как потом пояснила ФИО6, в одном свертке находится наркотическое средство «соль», а во втором – наркотическое средство марихуана. (л.д.44-45);

- показаниями свидетеля ФИО4, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, содержание которых аналогично показаниям свидетеля ФИО1, приведенных в приговоре ранее (л.д.46-48);

- показаниями свидетеля ФИО3, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, содержание которых аналогично показаниям свидетелей ФИО1 и ФИО4, приведенных в приговоре ранее (л.д.49-51);- показаниями свидетеля ФИО5, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, содержание которых аналогично показаниям свидетеля ФИО2, приведенных в приговоре ранее (л.д.52-54);

- протоколом проверки показаний подозреваемой ФИО6 на месте и фототаблицей к нему, в ходе которой ФИО6 добровольно указала на место нахождения «закладки» в 600 м от дома №122 по Песочному переулку д. Старая Константиновка Калининского района Тверской области (л.д.68-73);

- актом оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ст. оперуполномоченного ГKOН ЛО МВД РФ на ст. Тверь ФИО2 от 11.12.2019 года согласно которого 11.12.2019 года в 10 час 00 минут под наблюдение была взята платформа №3 станции Тверь. В 10 часов 06 минут к платформе прибыл электропоезд №6704 «Москва-Тверь». В 10 часов 10 минут в пассажиропотоке была выявлена ранее известная сотрудникам полиции ФИО6, которая следовала по платформе №3 по направлению к зданию ж/д вокзала станции Тверь. В 10 часов 11 минут на платформе №3 у здания турникетного павильона ФИО6 была задержана, после чего доставлена в ЛО МВД России на ст. Тверь. В 10 часов 45 минут был начат ее личный досмотр, на этом наблюдение было окончено (л.д.10); 

- актом оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» оперуполномоченного ГКОН ЛО МВД РФ на ст. Тверь ФИО5 от 11.12.2019 года аналогичного содержания (л.д.11);

- протоколом личного досмотра ФИО6 от 11.12.2019 года в ходе которого в правом наружном кармане куртки, в пачке сигарет были обнаружены и изъяты два свертка из бумаги в клетку, перемотанные прозрачной лентой «скотч». Внутри одного свертка находилось порошкообразное вещество светлого цвета, внутри второго свертка находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета (л.д.13);

- актом медицинского освидетельствования №5400/1 от 11.12.2019 года, согласно которому у ФИО6 установлено состояние опьянения, в моче обнаружены 2-пирролидиновалерофенон, кофеин (л.д.20);

- справкой об исследовании №1419 от 11.12.2019 года, согласно которой вещество белого цвета массой 0,93 г в свертке, изъятое согласно сопроводительного документа у ФИО6, содержит в своем составе наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон (другое название: альфа- пирролидинопентиофенон; 1-фенил-2пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года №681. Среди вещества массой 0,596 г в свертке, изъятом согласно сопроводительному документу у ФИО6, обнаружено наркотическое средство – каннабис (марихуана), включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года №681. Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии составила - 0,417 г (л.д. 24-25);

- заключением эксперта №1250 от 21.12.2019 года, согласно выводам которого вещество массой 0,91 г, представленное на экспертизу, содержит в своем составе производное N-метилэфедрона, а именно ?-Пирролидиновалерофенон, включенного с производными в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года №681 и отнесенного к наркотическим средствам. В веществе массой 0,496 г, представленном на экспертизу, содержится каннабис (марихуана), включенный в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года №681 и отнесенный к наркотическим средствам. Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии составила 0,347 г (л.д.33-35);

- протоколом осмотра предметов от 26.12.2019 года и фототаблицей к нему в ходе, которого осмотрен: бумажный конверт, в котором находятся два свертка с веществами, изъятыми 11.12.2019 года в ходе личного досмотра ФИО6 (л.д.37-38).

Оценивая собранные по делу и исследованные в ходе судебного следствия доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, принимая их в совокупности, суд находит их достаточными для разрешения дела и полностью подтверждающими вину подсудимой.

Органами предварительного следствия действия ФИО6 верно квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ, так как ею совершены незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

В основу приговора суд полагает необходимым положить показания ФИО6, данные ею в ходе предварительного расследования по делу в качестве подозреваемого, а также материалы ОРД, поскольку они последовательны, не противоречивы, подтверждаются иными исследованными судом доказательствами, в частности показаниями свидетелей, заключением эксперта.

Показания свидетелей по делу последовательны, согласуются между собой и с другими доказательствами, представленными стороной обвинения. Оснований для оговора в ходе судебного следствия не установлено, не приведено таковых и стороной защиты.

Исследованными судом доказательствами установлено, что наркотическое средство было приобретено ФИО6 путем закладки 10.12.2019 года около 15 час. 30 мин., после чего последняя осуществляла его хранение в целях личного потребления до момента задержания сотрудниками полиции и проведения ее личного досмотра 11.12.2019 года.

Об осведомленности подсудимой о наркотическом характере вещества, содержащегося в полученном от неустановленного лица свертке, свидетельствуют как показания самой ФИО6, а также способ передачи ей данного вещества. 

Вид и размер наркотического средства установлен справкой об исследовании №1419 от 11.12.2019 года и заключением эксперта №1250 от 21.12.2019 года, и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» составляет значительный размер, так как превышает 0,2 г. Оснований не доверять выводам эксперта у суда не имеется.

В ходе оценки доказательств существенных нарушений требований уголовно-процессуального законодательства, повлекших недопустимость последних, не установлено. 

Действия ФИО6 правильно квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ, поскольку она совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновной, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на жизнь ее семьи, иные обстоятельства по делу. 

На учете в ОНД и ОПНД ФИО6 не состоит. 

Согласно заключению амбулаторной психиатрической судебной экспертизы №3305 от 30.12.2019 года ФИО6 каким-либо хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы ее возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период совершения деяния, в отношении которого она подозревается, не страдала и не страдает в настоящее время. У ФИО6 в настоящее время выявляются, а также выявлялись на период совершения правонарушения, в отношении которого она подозревается, признаки психических и поведенческих расстройств, вызванные сочетанным употреблением нескольких ПАВ (амфетамин, соль, каннабиоиды) 2 стадии, F-19.21 по МКБ-10, о чем свидетельствуют данные анамнеза о снижении способности контролировать прием психоактивных веществ, сформированности зависимости от приема ПАВ, морально-этическое снижение, эмоционально-волевая неустойчивость, трудности социальной адаптации, а также выявляемые при настоящем обследовании испытуемой эмоционально-волевые расстройства. Однако, указанные расстройства, выявленные у ФИО6, выражены не столь значительно, не сопровождаются продуктивной психопатологической симптоматикой, выраженным интеллектуально-мнестическим снижением, грубой эмоционально-волевой неустойчивостью, нарушением критических и прогностических способностей и не лишали её в период совершения деяния, в отношении которого она подозревается, способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как следует из анализа материалов уголовного дела, в период совершения деяния, в отношении которого она подозревается, ФИО6 не обнаруживала также и признаков какого-либо временного психического расстройства (она была всесторонне правильно ориентирована в окружающей действительности, действия её носили целенаправленный характер, в ее поведении отсутствовали признаки галлюцинаторно-бредовой симптоматики или расстроенного сознания), поэтому она могла в тот период в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию опасности не представляет, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается. В связи с наличием синдрома зависимости от приема психоактивных веществ нуждается в прохождении лечения от наркомании, социальной и медицинской реабилитации, противопоказаний к которому нет. В соответствии с действующими нормативными документами, регламентирующими организацию медицинской помощи по профилю «наркология», срок, необходимый для проведения курса лечения конкретного больного от наркомании и его медицинской реабилитации определяется непосредственно в процессе проведения лечебно-реабилитационных мероприятий и может меняться в зависимости от их эффективности, современный уровень развития науки не позволяет определить указанный срок на этапе производства судебно-психиатрической экспертизы.

Таким образом, в материалах уголовного дела отсутствуют какие-либо сведения, дающие основания сомневаться в том, что подсудимая по своему психическому состоянию в момент совершения инкриминируемого деяния могла и в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими, вследствие чего подсудимая признается судом вменяемой и подлежащей уголовной ответственности.

Подсудимой ФИО6 совершено преступление небольшой тяжести, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, представляющее повышенную общественную опасность в современных условиях развития общества.

К смягчающим ответственность ФИО6 обстоятельствам суд относит то, что она свою вину признала полностью, в содеянном раскаивается, имеет 

<

данные изъяты>.

Принимает во внимание суд также и то, что до возбуждения уголовного дела подсудимой даны объяснения, в которых она полностью признала вину и изложила обстоятельства совершенного ею деяния, а также сообщила сотрудниками полиции ранее неизвестные им обстоятельства приобретения наркотического средства, положенные в основу обвинения, в связи с чем последние признаются судом в качестве явки с повинной. 

Отягчающих ответственность подсудимой обстоятельств по делу не установлено.

При назначении наказания суд учитывает также и то, что ФИО6 является потребителем наркотических средств, склонна к противоправному поведению, привлекалась к административной ответственности.

С учетом указанных обстоятельств и данных о личности подсудимой, свидетельствующих о крайне пренебрежительном отношении к охраняемым законом интересам общества и государства и сформировавшемся стойком антиобщественном типе ее поведения, в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43, 60, 61, ч.1 ст.62 УК РФ суд полагает назначить ФИО6 для достижения установленных уголовным законом целей наказания, наказание в виде лишения свободы.

Вместе с тем, учитывая молодой возраст, наличие 

<

данные изъяты>, раскаяния в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые, суд полагает возможным применить ст.73 УК РФ, полагая возможным исправление ФИО6 без изоляции от общества.

С учетом данных о личности подсудимой, склонной к противоправному поведению, мотивов совершения преступления и обстоятельств его совершения, объема изъятых из незаконного оборота наркотических средств, суд не усматривает исключительных обстоятельств, позволяющих применить ст.64 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке ст.81 УПК РФ.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с осужденной не подлежат. 

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО6 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 год.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО6 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года. 

Обязать ФИО6 не менять постоянного места жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего исправление условно осужденных, являться в указанный орган по месту жительства для регистрации два раза в месяц, в дни, указанные данным органом, в течение месяца со дня вступления приговора в законную силу обратиться к врачу-наркологу, пройти курс лечения от наркомании, о чем предоставить соответствующие документы в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление условно осужденных.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО6 в виде обязательства о явке отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу – наркотические средства, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД РФ на ст. Тверь (квитанции №№000143, 000145), - хранить до принятия решения по выделенным материалам уголовного дела КУСП №49 от 09.01.2020 года и КУСП №2746 от 28.12.2019 года.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Пролетарский районный суд г. Твери в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий П.Е. Блохина